



DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG nº 086/2014. Processo UFG nº 23070.004712/2014-83. Objeto: Proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação da UFG, oportunidade de realização de estágio curricular nas diversas áreas de atuação do concedente. Convenentes: UFG e Tecmon Montagens Técnicas Industriais Ltda. Assinatura: 16/04/2014. Validade: 16/04/2014 a 15/04/2019.

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº . Processo: 23070.001804/2014-10. Pregão Eletrônico SRP nº 16/2014. Objeto: Aquisição de mat. méd. hospitalar. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº 162/2014 - Contratada: 49.601.107/0001-84 - Fresenius Hemocare Brasil Ltda. (Itens: 01 e 02). Valor Global R\$ 151.742,20 (cento e cinquenta e um mil setecentos e quarenta e dois reais e vinte centavos). Vigência: 11/04/14 a 09/04/15.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.024290/2013-81 - PE 058/2014. Objeto: material de expediente. Registrador: Universidade Federal de Goiás - CNPJ: 015676010001-43; Ata nº 109/14 - R.S. Brasil Comercial Ltda., CNPJ: 01.005.844/001-98 no valor de R\$ 10.716,20; Ata nº 110/14 - MBS Distribuidora Comercial Ltda., CNPJ: 05.821.117/0001-50 no valor de R\$ 85.486,00. Ata nº 111/14 - Dageal - Com. Mat. De Escritório Ltda., CNPJ: 07.245.458/0001-50 no valor de R\$ 5.325,00. Ata nº 112/14 - Zelda Bozolla de Almeida, CNPJ: 07.511.067/0001-30, no valor de R\$ 7.890,00. Ata nº 113/14 - Supremaveda Comercial Ltda., CNPJ: 09.105.910/0001-03 no valor de R\$ 1.537,40. Ata nº 114/14 - Stock Comercial Ltda., CNPJ: 09.560.857/0001-30 no valor de R\$ 19.940,00. Ata nº 115/14 - Total Distribuidora e Atacadista Ltda., CNPJ: 10.986.234/0001-03 no valor de R\$ 113.342,8. Ata nº 116/14 - Warano Comercial e locações Ltda., CNPJ: 11.903.378/0001-11 no valor de R\$ 249,00. Ata nº 117/14 - J.L.L.V. Com. De Artefatos de Papel Ltda., CNPJ: 12.877.425/0001-62 no valor de R\$ 32.612,00. Ata nº 118/14 - Papelaria Dimensional Ltda., CNPJ: 13.970.625/0001-28 no valor de R\$ 19.300,00. Ata nº 119/14 - Neo Mercante Eletrônica e Papelaria Ltda., CNPJ: 17.606.777/0001-05 no valor de R\$ 2.000,00. Ata nº 120/14 - Infogermais Eireli, CNPJ: 18.387.009/0001-62 no valor de R\$ 16.185,00. Ata nº 121/14 - Alfa Papelaria Ltda., CNPJ: 37.878.675/0001-48 no valor de R\$ 500.342,60. Valor Global R\$ 814.926,00. Vigência: 365 dias a contar de sua assinatura em 31.03.2014.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 06/2013, celebrado entre a Universidade Federal da Integração Latino-Americana e Karen dos Santos Honório: rescisão contratual a partir de 15/04/2014. DATA DA ASSINATURA: 15/04/2014. Josué Modesto dos Passos Subrinho pela contratante e Karen dos Santos Honório, contratada.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO
E INFRAESTRUTURAAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2014 - UASG 158658

Nº Processo: 23422000503201423 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de água mineral natural ou potável de mesa, acondicionado em vasilhames de 20 (vinte) litros, classificada segundo o código de águas minerais como potável, mineralizada, não gaseificada, e de gás GLP P13 e P45, para as instalações da UNILA Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 17/04/2014 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Avenida Silvino Americo Sasdeli Nº 1.842 Vila a - FOZ DO IGUAÇU - PR. Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 06/05/2014 às 09h01 site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA
Pró-Reitor

(SIDECA - 16/04/2014) 158658-26267-2014NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2014 publicado no D.O.U. de 11/04/2014 , Seção 3, Pág. 85. Onde se lê: Valor R\$ 613.796,70 Leia-se : Valor R\$ 613.796,40

(SICON - 16/04/2014) 158658-26267-2014NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 23, 16 DE ABRIL DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no DOU de 14/04/2014, convoca para as provas os candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior, Edital nº 02/2014, Campus de Itabira, publicado no DOU de 05/02/2014, na área de SISTEMAS TÉRMICOS, Classe Assistente A, nível 1, Regime de Dedicção Exclusiva (DE), conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas e realização da prova escrita: 21/maio/2014, a partir das 8h, no ITEC, localizado à Rua São Paulo, nº. 377, Bairro Amazonas, Itabira/MG.

2) Prova Didática: A partir de 22/maio/2014, a partir das 8h, no ITEC, localizado à Rua São Paulo, nº. 377, Bairro Amazonas, Itabira/MG, respeitado o prazo mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema, conforme subitem 5.4.3 do Edital.

Obs.: De acordo com os itens 5.3 e 5.4.3, do Edital supracitado, serão desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios dos temas das provas escrita e didática.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2014 - UASG 153030

Nº Processo: 23088000928201481 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de acessórios para videoconferência, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 17/04/2014 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 06/05/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitação.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDECA - 16/04/2014) 153030-15249-2014NE800242

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTOEDITAL Nº 24, DE 16 DE ABRIL DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 19/2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

1- Retificar o Edital nº 19/2014, de 11/04/2014, publicado no DOU de 14/04/2014, seção 3, páginas 86 a 90, em seu Anexo I, nos seguintes termos:

1.1 Concurso 133: Departamento de Fundamentos da Educação Física: No item a) onde se lê: "Recreação e Jogos, Estudos do Lazer, Ética em Educação Física, Pesquisa II..."; leia-se: "Introdução à Educação Física, Educação Física Infantil..."

1.2 Concurso 136: Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica - No item d) Pós-graduação - acrescentar: "ou mestrado em Arquitetura";

1.3 Concurso 150: Departamento de Artes e Design - No item d)

a) onde se lê: "Graduação: em Linguística, ou Letras ou Artes; leia-se: "Graduação: em qualquer área.

b) onde se lê: Pós-graduação: Doutorado em uma das seguintes áreas: Comunicação, ou Artes, ou Mídias, ou Ciências Humanas"; leia-se: "Pós-graduação: Doutorado em Comunicação, ou Cinema, ou Artes, ou Mídias, ou nas grandes áreas (CAPES) das Ciências Humanas, ou Ciências Sociais Aplicadas, ou Linguísticas, Letras e Artes.

1.4 Concurso 151: Departamento de Artes e Design - No item d) onde se lê: Pós-graduação: Mestrado nas áreas CAPES..."; leia-se: "Doutorado nas áreas CAPES..."

CARLOS ELÍZIO BARRAL FERREIRA

EDITAL Nº 25, DE 16 DE ABRIL DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 20/2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

1- Retificar o Edital nº 20/2014, de 11/04/2014, publicado no DOU de 14/04/2014, seção 3, páginas 90 a 95, em seu Anexo I, nos seguintes termos:

1.1 Concurso 169: Departamento de Direito: No item c) onde se lê: "Início das Provas: ... às 11h..."; leia-se: "Início das Provas: ... às 07:30h..."

1.2 Concurso 170: Departamento de Direito: a) No item c) onde se lê: "Início das Provas: ... às 11h..."; leia-se: "Início das Provas: ... às 07:30h..."

b) No item d) EXCLUIR: "Registro na Ordem dos Advogados do Brasil."

1.3 Concurso 171: Departamento de Direito: a) No item c) onde se lê: "Início das Provas: ... às 11h..."; leia-se: "Início das Provas: ... às 07:30h..."

b) No item d) EXCLUIR: "Registro na Ordem dos Advogados do Brasil."

1.4 Concurso 172: Departamento de Direito: a) No item b) onde se lê: "Provas: Escrita, Prática, Didática, Títulos e Entrevista"; leia-se: "Provas: Escrita, Didática, Títulos e Entrevista"

b) No item c) onde se lê: "Início das Provas: ... às 11h..."; leia-se: "Início das Provas: ... às 07:30h..."

1.5 Concurso 173: Departamento de Direito: a) No item b) onde se lê: "Provas: Escrita, Prática, Didática, Títulos e Entrevista"; leia-se: "Provas: Escrita, Didática, Títulos e Entrevista"

b) No item c) onde se lê: "Início das Provas: ... às 11h..."; leia-se: "Início das Provas: ... às 07:30h..."

1.6 Concurso 174: Departamento de Direito: a) No item b) onde se lê: "Provas: Escrita, Prática, Didática, Títulos e Entrevista"; leia-se: "Provas: Escrita, Didática, Títulos e Entrevista"

b) No item c) onde se lê: "Início das Provas: ... às 11h..."; leia-se: "Início das Provas: ... às 07:30h..."

1.7 Concurso 175: Departamento de Economia: No item d) Pós-graduação - acrescentar: "ou mestrado em Ciências Agrárias";

CARLOS ELÍZIO BARRAL FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 23, DE 14 DE ABRIL DE 2014
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e as competências que lhe foram delegadas pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 115, de 07/02/2011, DOU de 20/04/2012, ratificada pela Portaria nº 334, de 19/04/2012, DOU de 20/04/2012, comunica que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, n.ºs. 22 a 23 de 2014, na forma dos atos autorizativos e normativos abaixo:

- Lei nº 8.745, de 09/12/1993;
- Decreto nº 7.485, de 18/05/2011;
- Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
- Resolução CEPE nº 10/1998;
- Resolução CEPE nº 22/1998;
- Portaria UFJF nº 986, de 30/12/2009;
- Portaria UFJF nº 578, de 20/03/2013.

1 O candidato poderá se inscrever para concorrer a uma vaga no cargo de Professor Substituto, conforme particularidades descritas no Anexo ao presente Edital.

2 DAS VAGAS:

2.1 As seleções se destinam à contratação de professores substitutos para exercício na Universidade Federal de Juiz de Fora - Campus Juiz de Fora, na cidade de Juiz de Fora - MG.

3 DAS INSCRIÇÕES: serão efetuadas no período de 23/04/2014 a 25/04/2014 nas Secretarias das respectivas Unidades, nas quais cada Departamento está vinculado, (vide Anexo Único), de 9h às 12h e de 13h às 16h, no horário de Brasília, exceto, sábados, domingos e feriados.

3.1 A documentação da inscrição poderá ser entregue pelo candidato ou por seu procurador legalmente constituído (Procuração simples), nos seguintes endereços:

a) Seleções de 22 a 23: Campus Juiz de Fora - UFJF, Rua José Lourenço Kelmer, s/n, Bairro São Pedro - CEP: 36036-900 - Juiz de Fora - MG.

3.2 Os requerimentos de inscrição e respectiva documentação poderão, ainda, ser enviados através dos Correios, desde que recebidos pelo setor de protocolo da Universidade Federal de Juiz de Fora dentro do período de inscrições fixado por este Edital. Deverão constar, obrigatoriamente, no campo destinatário do envelope de inscrição encaminhado pelos correios, as seguintes informações: "UFJF - Nome da Unidade Acadêmica - Nome do Departamento - Edital nº 23/2014, Seleção nº xx/2014 - PRORH" e o respectivo endereço.

4 DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO: No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

- a) Ficha de Inscrição em Processo Seletivo Simplificado preenchida, disponível em <http://www.ufjf.br/prorh/formularios/selecao-de-professores-substitutos-e-visitantes/>
- b) cópia simples de documento de identidade;
- c) cópia simples do CPF;
- d) cópia simples do título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral (www.tse.jus.br);
- e) cópia simples de documento da quitação com obrigações militares, quando couber;
- f) cópia(s) simples do(s) diploma(s) de graduação (frente e verso);
- g) cópia(s) simples do(s) diploma(s) de pós-graduação (frente e verso), quando exigido;
- h) uma via do Currículo Lattes (www.cnpq.br), com os documentos comprobatórios.

4.1 Caso o diploma de pós-graduação, quando exigido, ainda não tenha sido expedido, tendo o candidato, entretanto, concluído o curso, poderá apresentar, para a inscrição, declaração de conclusão do curso, cópia simples da ata de defesa e cópia do histórico escolar correspondente.

4.2 No caso de os diplomas terem sido obtidos em Instituições estrangeiras, os mesmos deverão estar revalidados, de acordo com a legislação brasileira.

4.3 Será indeferida a inscrição do candidato que não satisfizer as condições exigidas neste Edital, cuja análise é de responsabilidade do chefe de departamento. Após o término das inscrições, o resultado do deferimento/indeferimento será publicado, por afixação, na Secretaria da Unidade Acadêmica.